ПРИГОВОР

 №

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Октябрьский районный суд г.Новороссийска Краснодарского края в составе судья Чанов Г.М. с участием :

государственного обвинителя прокурора г.Новороссийска ФИО18,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1

защитников :ФИО19 удостоверение №, ордер №,

ФИО4 удостоверение №, ордер №,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношенииФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФЮ 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил преступление - покушение на убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ., более точно время следствием не установлено, ФИО1, находясь в помещении кухни своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей супругой ФИО11 и знакомыми ФИО9, а также Потерпевший №1 распивали спиртные напитки. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период с 00 часов 20 минут по 00 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в ходе распития спиртных напитков, между ФИО1 и его знакомым Потерпевший №1, в помещении кухни, расположенной по адресу: 

<

адрес>, произошла словесная ссора, в результате которой у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на совершение убийства, то есть на умышленное причинение смерти Потерпевший №1 После чего ФИО1 вместе с Потерпевший №1 вышли за пределы двора указанного домовладения, где продолжили конфликтовать между собой. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 00 часов 30 минут по 01 час 35 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь около двора своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение убийства своего знакомого Потерпевший №1, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде умышленного причинения смерти своему знакомому Потерпевший №1, и желая этого, нанес руками и ногами удары последнему по голове и туловищу, в результате чего Потерпевший №1 упал на землю.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение смерти Потерпевший №1, непосредственно после совершения вышеуказанных действий ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 00 часов 30 минут по 01 час 35 минут, более точное время следствием не установлено, потребовал своего знакомого ФИО12, неосведомленного о своих преступных намерениях, находившегося рядом принести ему обрезок металлической трубы, находившийся в септике, расположенного на территории двора домовладения по вышеуказанному адресу. 

После того, как ФИО1 его знакомым ФИО12 был предоставлен обрезок металлической трубы, ФИО1 непосредственно после совершения вышеуказанных действий ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 00 часов 30 минут по 01 час 35 минут, более точное время следствием не установлено, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение смерти Потерпевший №1, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде умышленного причинения смерти последнего, и желая этого, находясь в вышеуказанном месте, нанес находившимся в его руках обрезком металлической трубы, который использовал в качестве оружия, не менее пяти ударов в область головы и туловища Потерпевший №1, тем самым, своими противоправными действиями причинил Потерпевший №1 телесные повреждения в виде рвано – ушибленных ран теменной области справа и теменной области слева, ушибленной раны надбровной области слева, отогемоликвореи, переломов чешуи и пирамиды височной кости слева, стенки основной пазухи слева, гемосинуса, ушиба головного мозга с контузионными очагами в левой лобной области, субарахноидального кровоизлияния, малого пневмоторакса слева, малой подкожной эмфиземы слева, переломов 9 и 10 ребер слева, множественных ушибов мягких тканей туловища, верхних и нижних конечностей, которые в своей совокупности, относятся к причинению тяжкого вреда здоровью, по признаку опасности для жизни.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение смерти Потерпевший №1, непосредственно после совершения вышеуказанных действий ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут по 01 час 35 минут, более точное время следствием не установлено, пытался вновь нанести удары Потерпевший №1 вышеуказанной металлической трубой в жизненно важные органы. 

Однако, преступные действия ФИО1, направленные на умышленное лишение жизни Потерпевший №1, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку из домовладения на помощь Потерпевший №1 выбежала его сожительница ФИО7 и знакомый ФИО8, которые оттащили ФИО1 в сторону, тем самым пресекли преступные действия последнего. После чего, Потерпевший №1 был своевременно доставлен в МБУ «Городская больница №» УЗ 

<

адрес>, где ему была оказана квалифицированная медицинская помощь.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину признал частично, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ. к нему в гости из 

<

адрес> приехал знакомый ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время, в гости пришла его старшая дочь ФИО7, со своим сожителем Потерпевший №1 и их малолетним ребенком. 

Когда указанные лица пришли домой, они стали распивать спиртные напитки, в помещении кухни домовладения, в котором он проживает, а именно по адресу: 

<

адрес>. Спиртное распивал он, сожитель дочери ФИО10 и знакомый ФИО9, а также его супруга ФИО11Через некоторое время ФИО11 и ФИО7 ушли в комнату спать, так как было уже поздно. 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут Потерпевший №1 в ходе распития спиртного, стал непристойно высказываться в его адрес, а именно стал его учить жизни, говорил, что он ведет аморальный образ жизни, злоупотребляет спиртными напитками, свою семью не содержит. Высказывания Потерпевший №1 ему не понравились, так как последний младше него и не должен его учить жизни. Потерпевший №1 продолжал высказывать в его адрес критику, которую он не мог выслушивать. Высказывания Потерпевший №1 его возмутили, в связи с чем он стал вести себя агрессивно, последний предложил ему выйти на улицу и разобраться, на что он согласился и вышел с ним на улицу. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часа 30 минут по 02 часа 16 минут, он находясь, вместе с Потерпевший №1 около двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стали разговаривать на повышенных тонах, последний его оскорблял. После у них завязалась драка, упали стали бороться. Потом у него получилось вырваться от Потерпевший №1, и он хотел успокоить последнего. Потерпевший №1 встал, подобрал рядом лежащий кирпич, которым пытался его ударить, он в этот момент забежал к себе во двор и стал держать калитку, чтобы тот не зашел. Потерпевший №1 стал бить кирпичом в калитку. В этот момент у него во дворе стоял его знакомый, друг детства, ФИО12 Он стал кричать ФИО12, что либо - дать ему, чтобы обороняться от Потерпевший №1 После, ФИО12 подошел к септику, из которого достал металлическую трубу, которую передал ему в руки. Когда у него была в руке металлическая труба, он перестал придерживать калитку, отпустил ее и вышел на улицу к Потерпевший №1, последний стоял в руках с кирпичом и продолжал его оскорблять грубой нецензурной бранью. Он стал прицеливаться к Потерпевший №1, чтобы ударить и выбить кирпич из рук последнего. Первый раз он нанес удар Потерпевший №1 в область головы, как так получилось не знает, последний упал, но сознание не потерял и пытался встать, так как было темно он не видел, отпустил ли Потерпевший №1 кирпич или нет, в связи с чем продолжил наносить удары Потерпевший №1 до тех пор пока тот не потерял сознание. Бил Потерпевший №1, так как боялся, что если тот встанет, то будет пытаться избить его, он боялся. Когда Потерпевший №1 потерял сознание, он прощупал у последнего пульс, убедившись, что последний жив, он направился в сторону своего дома. В этот момент на улицу вышла его дочь ФИО7, которая увидев, своего сожителя Потерпевший №1 на земле вызвала скорую помощь. Вернувшись обратно, где лежал Потерпевший №1, рядом стоял ФИО12, который держал в руках металлическую трубу. Он сказал, чтобы ФИО12 убрал трубу с места. ФИО12 пошел и выбросил трубу в бассейн с водой, о том куда выбросил трубу ФИО12, он узнал на следующий день, когда ее обнаружили и изъяли. Убивать Потерпевший №1 не хотел.

Однако, кроме частичного признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании, доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ. он со своей сожительницей ФИО7 и малолетним ребенком пошли в гости к ее родителям, по адресу: 

<

адрес>. В гостях у ФИО20 жарили шашлыки, распивали спиртное.Спиртное распивал он, ФИО9, ФИО1, ФИО11 в помещении летней кухни, расположенной по вышеуказанному адресу. Через некоторое время его сожительница ФИО7 и ее мать ФИО11 пошли в дом спать, так как было уже поздно. После этого они остались распивать спиртное втроем, то есть он, ФИО1 и ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ. около 00 часов 20 минут у него с ФИО1 произошла ссора, в связи с тем, что он упрекал последнего в том, что ФИО1 нигде не работает и часто распивает спиртное, одним словом ведет аморальный образ жизни. После этого он помнит все очень смутно, в связи с тем, что из – за случившегося конфликта он получил различные повреждения и потерял частично память о событиях. Помнит некоторые детали произошедшего, а именно, что после словестного конфликта, который у них с ФИО1 произошел в помещении летней кухни, они вышли с ним на улицу, за пределы двора его домовладения. Потом ФИО1 стал его избивать, как начал не помнит, он упал на землю, у него помутнело в глазах. Помнит потом, что когда он лежал на земле, ФИО1 уже в руках держал металлическую трубу, которой ему наносил удары в область головы и тела. Он пытался подняться, прикрыться, но на тот момент он уже не чувствовал ног и рук и не мог никак защищаться. Он терял сознание. Потом уже слышал крики сожительницы ФИО7, которая выбежала на помощь. ФИО7 просила своего отца ФИО1 перестать его избивать. В этот момент он потерял сознание. Также помнит слова ФИО1 о том, что ФИО1 его убьет или забьет до смерти». Затем он очнулся уже в отделении ГБ № 

<

адрес>, где его сожительница ФИО7 рассказала о том, что его сильно избил ФИО1 Если бы его сожительница ФИО7 не вызвала на место скорую медицинскую помощь, а также если бы ФИО1 не оттащила ФИО1, то он бы его убил. Он не угрожал убийством ФИО1, никакой камень он в руки не брал, не пытался ним ударить ФИО1, последний от него никуда не убегал, не прятался за калиткой, тем более не выбивал из его рук камень, металлической трубой. Он по своему характеру не агрессивный человек, спокойный и никогда не лезет драться с людьми первым. Он не мог начать драку первым по вышеизложенным обстоятельствам, он уверен, что пытался избежать драки с ФИО1, так как он не любит конфликтных ситуаций. 

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеляФИО9 установлено, ДД.ММ.ГГГГ. он приехал к своим знакомым ФИО1 и его супруге ФИО11 в гости по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 ведет аморальный образ жизни, злоупотребляет спиртными напитками, иногда неофициально подрабатывает на стройках. ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения ведет себя агрессивно, неадекватно. ДД.ММ.ГГГГ. в гости к ФИО11 и ее супругу ФИО1 по адресу: 

<

адрес> приехала их старшая дочь ФИО7 со своим сожителем Потерпевший №1 и их малолетним ребенком. В связи с его приездом они решили выпить спиртного и пожарить шашлыки.ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, он с ФИО1, ФИО11 и Потерпевший №1 стали распивать спиртное в помещении кухни. ФИО7 не пила, так как присматривала за детьми, некоторое время сидела с ними за столом просто общалась. Находясь в кухни домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> они сидели за столом, разговаривали на различные темы. Через некоторое время ФИО7 и ФИО11 ушли спать и они остались в кухне распивать спиртное втроем, то есть он, ФИО1 и Потерпевший №1ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут, между ФИО1 и Потерпевший №1, в ходе распития спиртного, за столом, в помещении кухни вышеуказанного домовладения, произошел словестный конфликт, причиной которого явились личные высказывания Потерпевший №1 в адрес ФИО1, а именно Потерпевший №1 говорил о том, что ФИО1 ведет аморальный образ жизни, ничем не занимается, денег для семьи не зарабатывает. После указанных высказываний, ФИО1 стал вести себя агрессивно по отношению к Потерпевший №1, предложил последнему выйти разобраться, то есть подраться. Сначала вышел ФИО1, следом за ним из дома вышел Потерпевший №1, последние вышли на улицу, за забор, встали около калитки и начали продолжать разговаривать на повышенных тонах, друг друга оскорбляли. Указанный конфликт он слышал из кухни, он за ними не пошел, так как ему в виду отсутствия ноги тяжело передвигаться. В указанное время по улице, к ним навстречу шел ФИО12 Он слышал, как ФИО1 заставил ФИО12 принести металлическую трубу, которая находилась во дворе домовладения, чтобы указанной трубой избить Потерпевший №1 ФИО1 настаивал на том, чтобы ФИО12 принес металлическую трубу со двора домовладения. В этот момент, пока ФИО12 ходил за трубой, он слышал, как Потерпевший №1 пытается успокоить ФИО1, просил пойти проспаться, так как тот был очень пьян и агрессивен. Потом он услышал, как началась драка, ФИО1, как он понял ударил Потерпевший №1 трубой, он слышал стуки, характерные для ударов, а также ФИО1 в этот момент очень громко кричал Потерпевший №1, что убьет его. В виду того, что ему тяжело ходить, он не мог выйти на улицу успокоить ФИО1, но в этот момент он услышал, как ФИО12 побежал в дом, позвать на помощь ФИО7, которая уже спала. Через некоторое время на улицу выбежала ФИО7, которая вмешалась в конфликт и стала оттаскивать своего отца от сожителя, просила не трогать Потерпевший №1, но ФИО1 продолжал высказывать угрозы, что расправится с Потерпевший №1, говорил, что «забьет Потерпевший №1 до смерти». Затем ФИО7 вызвала на место случившегося бригаду скорой помощи, так как Потерпевший №1 находился в тяжелом состоянии. На улицу он уже смог выйти, на место прибыла бригада скорой медицинской помощи, которая госпитализировала Потерпевший №1 в больницу для оказания помощи. После уезда скорой помощи, ФИО12 выбросил металлическую трубу в бассейн с водой, который располагается во дворе. ФИО1 после случившегося рассказывал ему о том, что он один справился с Потерпевший №1, говорил, что последнего «поломал», говорил, что хотел Потерпевший №1 вообще забить металлической трубой до смерти. ФИО1 был очень агрессивно настроен по отношению к Потерпевший №1, даже после конфликта испытывал к последнему личностно неприязненные отношения. 

Свидетель ФИО7 показала, ДД.ММ.ГГГГ. она вместе со своим сожителем Потерпевший №1 и малолетним ребенком, приехали в гости к ее родителям ФИО7 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Также дома у родителей был ФИО9, который приехал к родителям в гости из 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. около 19 часов 00 минут в связи с приездом ФИО9 дома у родителей было застолье, распивали спиртное, во дворе жарили шашлыки. Спиртное распивали в кухне домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 00 часов 30 минут она отправилась спать в комнату домовладения. Через некоторое время она проснулась от того, что в комнату зашел ФИО12, который ей сообщил о том, что ее отец ФИО1 убивает ее сожителя Потерпевший №1 на улице, около домовладения. Она быстро собралась и побежала посмотреть, что случилось. Когда выбежала из дома, увидела, как ее отец ФИО1 обрезком металлической трубы избивает сожителя Потерпевший №1, который в тот момент лежал уже на земле и тяжело дышал. Она подбежала и стала отпихивать своего отца ФИО1 от Потерпевший №1 ФИО1 находился в очень сильном алкогольном опьянении, и был очень агрессивен, высказывал угрозы, что убьет Потерпевший №1, говорил «я тебя забью до смерти!». Отпихнув своего отца ФИО1 от своего сожителя Потерпевший №1, она стала звонить в скорую медицинскую помощь со своего сотового телефона. Пока на место ехала бригада скорой помощи, ФИО1 предпринимал попытки продолжить избивать Потерпевший №1 обрезком металлической трубы, она отпихивала и уговаривала своего отца ФИО1 перестать избиения и успокоиться, но тот продолжал высказывать намерения об убийстве Потерпевший №1 Она всячески оттаскивала ФИО1 от Потерпевший №1, становилась между ними, плакала и просила перестать, пыталась оттащить Потерпевший №1, прикрывала своим телом от ударов, пыталась забрать металлическую трубу у ФИО1, то есть всяческими способами тянула время до прибытия скорой помощи на место.Когда на место прибыла скорая медицинская помощь, сотрудники стали оказывать необходимую медицинскую помощь Потерпевший №1, а после увезли последнего в реанимационное отделение ГБ № 

<

адрес>. В этот момент, когда на место прибыла скорая помощь, ФИО1 делал вид, что хочет помочь, оказать помощь Потерпевший №1, но ФИО1 попросила уйти, так как последний мешал сотрудникам. После этого, ФИО1 просил сказать в случае чего, что Потерпевший №1 якобы получил повреждения от удара при падении, так как испугался уголовной ответственности за совершенное деяние. Она говорила ФИО1, что расскажет всю правду, как происходило на самом деле, тогда ФИО1 стал угрожать тем, что убьет Потерпевший №1 в следующий раз. Говорил, что все равно никто ничего не докажет, что ФИО1 избивал Потерпевший №1 Считает, что если бы она не вмешалась в конфликт между Потерпевший №1 и ФИО1, то последний убил бы Потерпевший №1 Ее отец ФИО1 был очень агрессивен, намерения последнего об убийстве были реальными. Добавив, что на месте случившегося находился еще ФИО8, который является квартирантом ее родителей, последний забирал у ФИО1 металлическую трубу, также пытался успокоить его.

Свидетель ФИО11 показала, ДД.ММ.ГГГГ. к ним в гости пришла ее дочь ФИО7 со своим сожителем Потерпевший №1 и их малолетним ребенком. В указанный день они распивали спиртное и жарили шашлыки, отмечали приезд ФИО9Распивали спиртное она, ФИО1, ФИО9, сожитель дочери Потерпевший №1, пили водку. ФИО7 не распивала спиртное, так как следила за детьми. Сидели в летней кухни, которая расположена во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Когда распивали спиртное, каких либо конфликтов при ней не происходило, все было спокойно. Ее супруг ФИО1 не любит Потерпевший №1 старается с ним не общаться, чем вызвано такое отношение у ФИО1 ей не известно, просто недолюбливает Потерпевший №1 Иногда у ФИО1 с Потерпевший №1 бывали конфликтные ситуации, словестные перепалки, инициатором, которых всегда был ФИО1 Сам Потерпевший №1 спокойный человек, не конфликтный, каких либо ссор всегда старается избегать, либо уладить мирным путем, никогда ни на кого не бросался с кулаками, даже когда находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 наоборот очень агрессивный человек, особенно когда находится в состоянии алкогольного опьянения, лезет в драку, всегда является инициатором конфликтных ситуаций. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 00 часов 20 минут она вместе со своей дочерью ФИО1 отправилась в дом спать, так как было уже темно. На кухни продолжали распивать спиртное ее супруг ФИО1, ФИО9 и Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ. утром, когда она проснулась к ней подошел ФИО1 и сказал, что ночью в ходе конфликта с Потерпевший №1 он избил последнего металлической трубой, в связи с чем Потерпевший №1, в тяжелом состоянии увезли в больницу. При этом ФИО1 сказал ей, чтобы она держала язык за зубами, говорил ей, чтобы она сотрудникам полиции в случае чего говорила о том, что ей ничего не известно и что данного разговора не было. ДД.ММ.ГГГГ. в обеденное время к ним домой приехали сотрудники полиции, которые в ходе мероприятий в бассейне, располагающегося во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружили и изъяли металлическую трубу, которой как она поняла ФИО1 избивал Потерпевший №1 

Свидетель ФИО12 показал, ДД.ММ.ГГГГ. он в ночное время решил сходить в гости к ФИО1 по месту его жительства. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 00 часов 30 минут он подошел к дому ФИО1, зашел к ним во двор, хотел зайти в дом, так как увидел, что ФИО1 с Потерпевший №1 и ФИО9 распивают спиртное в помещении кухни. Он услышал, что ФИО1 с Потерпевший №1 ссорятся и разговаривают на повышенных тонах. В этот момент ФИО1 с Потерпевший №1 выходили сиз помещения кухни и направились на улицу, вышли за забор двора домовладения, где продолжили друг на друга кричать и ругаться. Они очень сильно ругались, он испугался и решил не ходить к ними. Направился в кухню, где сел за стол и стал есть. В кухни сидел ФИО9 в очень сильном алкогольном опьянении. В этот момент ФИО1 и Потерпевший №1 продолжали ссориться, ругались. Через некоторое время, примерно через 5 – 10 минут стало тихо, последние перестали ругаться, он подумал, что ФИО1 и Потерпевший №1 успокоились. Тогда он решил сходить к ним и пообщаться. Когда вышел к ФИО1 и Потерпевший №1 за забор, то увидел, что Потерпевший №1 лежит на земле без сознания, а ФИО1, как – то сидел сверху на Потерпевший №1, а после встал с него и сказал ему, чтобы он принес ему трубу, он испугался ФИО1 и думал пойти в дом за трубой, думал, что ФИО1 имеет ввиду «сотовый телефон», он ему сказал «сейчас я тебе принесу телефон», но ФИО1 стал на него кричать, сказал, что он больной и что имеет ввиду металлическую трубу, которая находилась в септике во дворе домовладения. Он спустился в яму септика, откуда достал обрезок металлической трубы. Потом ФИО1 сказал, чтобы он дал трубу. Он передал ФИО1 металлическую трубу в руки. После ФИО1 подошел с металлической трубой в руках к Потерпевший №1, который лежал на земле около забора домовладения без сознания, а ФИО1 стал указанной металлической трубой наносить Потерпевший №1 удары по голове и по телу. От увиденного ему стало страшно. Сколько ударов нанес ФИО1 по голове и по телу Потерпевший №1 не знает, но ударов было много. Он просил ФИО1 этого не делать, но последний продолжал наносить удары Потерпевший №1 металлической трубой. Потом ФИО1 сказал, чтобы он позвал ФИО8, который когда выбежал из дома, забрал из рук ФИО1 металлическую трубу и поставил ее где - то во дворе. ФИО1 вроде бы немного успокоился. Затем сказал чтобы он пошел разбудил и позвал ФИО11, которая уже спала у себя в доме. Затем ФИО1 сказал ему, чтобы он пошел разбудил ФИО7 Ему было страшно, он боялся, что Потерпевший №1 от полученных повреждений может скончаться. Когда забежал в дом, где спала ФИО7, последнюю он стал будить и говорил, чтобы та просыпалась, так как ее отец ФИО1 убивает ее сожителя Потерпевший №1, в связи с чем ФИО7 проснулась и выбежала на улицу к Потерпевший №1, он побежал за ней, в этот момент ФИО1 уже снова держал металлическую трубу в руках, которой продолжал избивать Потерпевший №1, на лице последнего и голове было много крови. ФИО7 оттолкнула своего отца от Потерпевший №1 и просила перестать избивать последнего. ФИО7 плакала и кричала, отталкивала своего отца ФИО1, а после вызвала на место скорую медицинскую помощь. Он также просил ФИО1 успокоиться, просил чтобы тот перестал избивать Потерпевший №1 Когда у ФИО1 забрали металлическую трубу, последний сказал, чтобы он пошел и выбросил её. Он выбросил трубу в бассейн с водой, который находится во дворе домовладения ФИО1 Когда на место прибыли сотрудники скорой помощи, он находился во дворе домовладения, к ним не выходил, так как боялся ФИО1 Он слышал, как последний говорил сотрудникам скорой помощи, что Потерпевший №1 якобы повреждения получил от падения и удара при падении головой о камень. На самом деле Потерпевший №1 повреждения, которые на нем имелись были получены от ударов металлической трубой ФИО1ФИО1 не убегал от Потерпевший №1, не оборонялся от него и не просил о помощи. ФИО1 избивал Потерпевший №1 металлической трубой, никакого камня у Потерпевший №1 в период ссоры с ФИО1 в руках не держал, не угрожал расправиться с ФИО1, в калитку последний не забегал и не закрывался от Потерпевший №1, о помощи его не просил. 

Свидетель ФИО8 показал, ДД.ММ.ГГГГ. примерно в период времени с 00 часов 30 минут по 01 час 26 минут он возвращался с работы, со стройки к себе домой. Когда зашел домой он лег спать, но слышал, что у семьи ФИО1, какое - то мероприятие, они распивали спиртное. Также он слышал, что ФИО1 с Потерпевший №1, которого тоже знает, разговаривали на повышенных тонах, точнее ссорились. Он думал, что они немного поскандалят и успокоятся, в связи с чем он лег спать. ДД.ММ.ГГГГ. в вышеуказанное время, когда он уже спал, к нему в комнату забежал ФИО12, которого он знает, как друга ФИО1, и сказал ему, что последний сильно избивает металлической трубой Потерпевший №1Он быстро собрался и выбежал на улицу, за пределы двора домовладения, а именно за забор, где увидел, как ФИО1 избивает металлической трубой Потерпевший №1, который лежал на земле без сознания. У Потерпевший №1 на голове имелось обильное кровотечение. Он испугался, что ФИО1 может убить Потерпевший №1, в связи с чем выхватил металлическую трубу у ФИО1 из рук, пытался его успокоить, но тот находясь в состоянии алкогольного опьянения, был очень агрессивен, говорил, что убьет Потерпевший №1 Он решил спрятать металлическую трубу от ФИО1, чтобы тот больше не избивал Потерпевший №1, так как состояние последнего было очень тяжелым. Также на улицу выбежала ФИО7, у которой было шоковое состояние от увиденного, последняя сильно плакала. В этот момент ФИО1 снова взял в руки металлическую трубу и стал ею избивать Потерпевший №1, бил последнего в область головы и туловища. Он снова стал уже вместе с ФИО7 успокаивать ФИО1, забрал у него из рук трубу и убрал подальше, а также стал отводить ФИО1 в сторону. В этот момент ФИО7 вызывала на место скорую медицинскую помощь. Потом, когда все уже на месте более менее успокоились, он отправился домой спать, так как был очень уставшим. Находясь у себя в доме, он слышал, как на место подъехала скорая медицинская помощь и увезла Потерпевший №1 

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеляФИО13 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ей от ФИО7 в ходе телефонного разговора стало известно о том, что её сына Потерпевший №1 избил ФИО1, в связи с чем ее сын был доставлен в реанимационное отделение ГБ № 

<

адрес>. Она приехала в 

<

адрес> для оказания помощи своему сыну. Когда сын Потерпевший №1 пришел в себя, последний рассказал о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в ночное время у него с ФИО1 в ходе распития спиртного у последнего дома по адресу: 

<

адрес> произошел конфликт, в результате которого ФИО1 причинил сыну различные повреждения. Более подробно сын ничего на рассказывал, так как он потерял память из – за полученных повреждений. Также сын говорил о том, что перед тем как ФИО1 стал избивать сына, ФИО1 попросил какого - то знакомого принести металлическую трубу. 

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты и исследованными в судебном заседании показаниями свидетеляФИО14 установлено, ДД.ММ.ГГГГ. находился на суточном дежурстве совместно с фельдшером бригады скорой медицинской помощи ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ. в 01 час 23 минуты на пульт диспетчера скорой медицинской помощи поступил вызов на адрес: 

<

адрес>, где согласно сообщения около указанного домовладения лежал мужчина Потерпевший №1 без сознания, так как его избили. ДД.ММ.ГГГГ. в 01 час 35 минут он совместно с фельдшером бригады скорой медицинской помощи с ФИО15 на карете скорой медицинской помощи прибыли на место, на вышеуказанный адрес. Когда прибыли на место, около двора вышеуказанного домовладения, точнее возле забора, был замечен мужчина, который лежал на земле, без сознания, на теле и голове имелись различные повреждения, как позже узнали мужчину зовут Потерпевший №1 Рядом с Потерпевший №1 находилась его сожительница, имени не помнит, последняя сильно переживала за своего сожителя. Также рядом с Потерпевший №1 стояли двое мужчин, вели себя спокойно, один из них, который представился отцом девушки (сожительницы) пояснил, что Потерпевший №1 просто упал и ударился о камень, однако повреждения у Потерпевший №1 на падение и удар об камень не были похожи. Девушка (сожительница) Потерпевший №1 сильно нервничала и сказала о том, что знает, что Потерпевший №1 избили и говорила, что ей известно о том, кто это сделал, но последняя при находившихся мужчинах боялась говорить об этом. Сожительница Потерпевший №1 говорила о том, что последнего избили металлической трубой, более подробно он с ФИО15 у девушки не выясняли, кто причинил данные повреждения Потерпевший №1, так как у них на это не было времени, в связи с тем, что последний находился в очень тяжелом состоянии. Потерпевший №1 была оказана необходимая медицинская помощь на месте, а затем последний был экстренно доставлен в реанимационное отделение ГБ № 

<

адрес>. О случившемся было сообщено диспетчеру скорой медицинской помощи, которые в последующем сообщили в правоохранительные органы. 

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты и исследованные в судебном заседании показания свидетеляФИО15, аналогичны показаниям свидетеля ФИО14

Согласно протокола очной ставки потерпевшего Потерпевший №1 с обвиняемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГпотерпевший Потерпевший №1 настоял на своих показаниях, а именно подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ. около 00 часов 20 минут у него с ФИО1 произошла ссора, в связи с тем, что он упрекал последнего в том, что ФИО1 нигде не работает и часто распивает спиртное, одним словом ведет аморальный образ жизни. Он помнит, как он с ФИО1 из – за произошедшего словестного конфликта вышли на улицу. Помнятся некоторые детали, в связи с тем, что из – за полученных травм он потерял частично память. ФИО1 стал его избивать, он упал на землю, у него помутнело в глазах. Когда он лежал на земле, ФИО1 в руках держал металлическую трубу, которой ему наносил удары в область головы и тела. Он пытался подняться, прикрыться, но на тот момент он уже не чувствовал ног и рук и не мог никак защищаться. Он терял сознание. Потом услышал крики своей сожительницы ФИО7, которая выбежала на помощь. ФИО7 просила своего отца ФИО1 перестать его избивать. В этот момент он потерял сознание. Помнит слова ФИО1, сказал убьет его или забьет до смерти. Он настаивает на том, что он не угрожал убийством ФИО1, никакой камень он в руки не брал, не пытался им ударить ФИО1, последний от него никуда не убегал, не прятался за калиткой, тем более не выбивал из его рук камень, металлической трубой. 

Согласно протокола очной ставки свидетеля ФИО12 с обвиняемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО12 настоял на своих показаниях, а именно подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 00 часов 30 минут он подошел к дому ФИО1, хотел зайти к нему в дом, так как увидел, что ФИО1 с Потерпевший №1 и ФИО9 распивают спиртное в помещении кухни. Когда зашел к ним, он услышал, что ФИО1 с Потерпевший №1 ссорятся и разговаривают на повышенных тонах. В этот момент ФИО1 с Потерпевший №1 выходили из помещения кухни и направлялись на улицу, вышли за забор двора домовладения, где продолжили друг на друга кричать и ругаться. Они очень сильно ругались, он испугался и решил не ходить к ним. Через некоторое время, примерно через 5 – 10 минут стало тихо, последние перестали ругаться. Тогда он решил сходить к ним и пообщаться. Когда вышел к ФИО1 и Потерпевший №1 за забор, то увидел, что Потерпевший №1 лежит на земле без сознания, а ФИО1 сидел сверху на Потерпевший №1, а после встал с него и сказал ему, чтобы он принес ему трубу, он испугался ФИО1, принес последнему металлическую трубу, которая находилась в септике во дворе его домовладения. Он передал ФИО1 металлическую трубу в руки. ФИО1 подошел с металлической трубой в руках к Потерпевший №1, который лежал на земле около забора домовладения без сознания, а после ФИО1 стал указанной металлической трубой наносить Потерпевший №1 удары по голове и по телу. Сколько ударов нанес ФИО1 по голове и по телу Потерпевший №1 не знает, но ударов было много. Он просил ФИО1 этого не делать, но последний продолжал наносить удары Потерпевший №1 металлической трубой. Потом ФИО1 сказал, чтобы он позвал ФИО8, который когда выбежал из дома, забрал из рук ФИО1 металлическую трубу и поставил ее где - то во дворе. ФИО1 вроде бы немного успокоился. ФИО1 сказал чтобы он пошел разбудил и позвал ФИО11, которая уже спала у себя в доме. Затем сказал ему, чтобы он пошел разбудил ФИО7 Ему было страшно, он боялся, что Потерпевший №1 от полученных повреждений может скончаться. Когда забежал в дом, где спала ФИО7, последнюю он стал будить и говорил, чтобы та просыпалась, так как ее отец ФИО1 убивает ее сожителя Потерпевший №1, в связи с чем ФИО7 проснулась и выбежала на улицу к Потерпевший №1, он побежал за ней, в этот момент ФИО1 уже снова держал металлическую трубу в руках, которой продолжал избивать Потерпевший №1, на лице последнего и голове было много крови. ФИО7 оттолкнула своего отца от Потерпевший №1 и просила перестать избивать последнего. ФИО7 плакала и кричала, отталкивала своего отца ФИО1, а после вызвала на место скорую медицинскую помощь. Он также просил ФИО1 успокоиться, просил чтобы тот перестал избивать Потерпевший №1 Когда у ФИО1 забрали металлическую трубу, последний сказал, чтобы он ее пошел выбросил. Он выбросил трубу в бассейн с водой, который находится во дворе домовладения ФИО1 Затем на место прибыли сотрудники скорой помощи, он находился во дворе домовладения, к ним не выходил, так как боялся ФИО1 Он слышал, как последний говорил сотрудникам скорой помощи, что Потерпевший №1 якобы повреждения получил от падения и удара при падении головой о камень. На самом деле Потерпевший №1 повреждения, которые на нем имелись были получены от ударов металлической трубой ФИО1

Согласно протокола очной ставки свидетеля ФИО8 с обвиняемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО8 настоял на своих показаниях, а именно подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 00 часов 30 минут по 01 час 26 минут он возвращался с работы. Когда зашел домой он лег спать, он слышал, что у семьи ФИО1, какое то мероприятие, распивали спиртное. Также он слышал, что ФИО1 с Потерпевший №1, которого он тоже знает, разговаривали на повышенных тонах, точнее ссорились. ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанное время, когда уже спал, к нему в комнату забежал ФИО12, который сказал ему, что ФИО1 сильно избивает металлической трубой Потерпевший №1Он собрался и выбежал на улицу, за пределы двора домовладения, а именно за забор, где увидел, как ФИО1 избивает металлической трубой Потерпевший №1, который лежал на земле без сознания. У Потерпевший №1 на голове имелось обильное кровотечение. Он испугался, что ФИО1 может убить Потерпевший №1, в связи с чем выхватил металлическую трубу у ФИО1 из рук, пытался его успокоить, но тот находясь в состоянии алкогольного опьянения, был очень агрессивен, говорил, что убьет Потерпевший №1 Он решил спрятать металлическую трубу от ФИО1, чтобы тот больше не избивал Потерпевший №1, так как состояние последнего было очень тяжелым. Также на улицу выбежала ФИО7, у которой было шоковое состояние от увиденного, последняя сильно плакала. В этот момент ФИО1 снова взял в руки металлическую трубу и стал ею избивать Потерпевший №1, бил последнего в область головы и туловища. Он снова стал уже вместе с ФИО7 успокаивать ФИО1, забрал у него из рук трубу и убрал подальше, а также стал отводить ФИО1 в сторону. В этот момент ФИО7 вызывала на место скорую медицинскую помощь. Потом, когда все уже на месте более менее успокоились, он отправился домой спать. 

Согласно протокола очной ставки свидетеля ФИО9собвиняемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО9 настоял на своих показаниях, а именно подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ. около 00 часа 30 минут либо 20 минут, между ФИО1 и Потерпевший №1, в ходе распития спиртного, за столом, в помещении кухни вышеуказанного домовладения, произошел словестный конфликт, причиной которого явились личные высказывания Потерпевший №1 в адрес ФИО1 Последний стал вести себя агрессивно по отношению к Потерпевший №1, предложил последнему выйти разобраться. Сначала вышел ФИО1, следом за ним из дома вышел Потерпевший №1, последние вышли на улицу, за забор, встали около калитки и начали продолжать разговаривать на повышенных тонах, друг друга оскорбляя. Указанный конфликт он слышал с кухни, за ними не пошел, так как ему в виду отсутствия ноги тяжело передвигаться. В указанное время по улице, к ним навстречу шел ФИО12 Он слышал, как ФИО1 заставил ФИО12 принести металлическую трубу, которая находилась во дворе домовладения, чтобы указанной трубой избить Потерпевший №1ФИО12 принес ФИО1 металлическую трубу со двора его домовладения. В этот момент, пока ФИО12 ходил за трубой, он слышал, как Потерпевший №1 пытается успокоить ФИО1, просил пойти проспаться, так как тот был очень пьян и агрессивен. Потом он услышал, как началась драка, ФИО1, как он понял ударил Потерпевший №1 трубой, он слышал стуки, характерные для ударов, а также ФИО1 в этот момент очень громко кричал Потерпевший №1, что убьет его. В виду того, что ему тяжело ходить, он не мог выйти на улицу успокоить ФИО1, но в этот момент он услышал, как ФИО12 побежал в дом, позвать на помощь ФИО7, которая уже спала. Через некоторое время на улицу выбежала ФИО7, которая вмешалась в конфликт и стала оттаскивать своего отца от сожителя, просила не трогать Потерпевший №1, но ФИО1 продолжал высказывать, что расправиться с Потерпевший №1, говорил, что «забьет до смерти». ФИО7 вызвала на место случившегося бригаду скорой помощи, так как Потерпевший №1 находился в тяжелом состоянии. На улицу он уже смог выйти, когда на место прибыла бригада скорой медицинской помощи, которая госпитализировала Потерпевший №1 в больницу для оказания помощи. После уезда скорой помощи, ФИО12 выбросил металлическую трубу в бассейн с водой, который располагается у ФИО1 во дворе. ФИО1 рассказал ему о том, что последний один справился с Потерпевший №1, говорил, что его «поломал», говорил, что хотел Потерпевший №1 вообще забить металлической трубой до смерти. ФИО1 был очень агрессивно настроен по отношению к Потерпевший №1, даже после конфликта испытывал к последнему личностно неприязненные отношения.

Согласно протокола очной ставки свидетеля ФИО7 с обвиняемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., свидетель ФИО7 настояла на своих показаниях, а именно подтвердила, что ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 00 часов 30 минут она пошла спать в комнату домовладения. Через время она проснулась от того, что в комнату зашел ФИО12, который ей сообщил о том, что ее отец ФИО1 убивает сожителя Потерпевший №1 на улице, около домовладения. Она побежала посмотреть, что случилось. Когда выбежала из дома, увидела, как ФИО1 обрезком металлической трубы избивает Потерпевший №1, который в тот момент лежал уже на земле и тяжело дышал. Она подбежала и стала отпихивать своего отца ФИО1, последний находился в очень сильном алкогольном опьянении и был очень агрессивен, говорил, что убьет Потерпевший №1, говорил «я тебя забью до смерти!». Она отпихнула своего отца ФИО1 от своего сожителя Потерпевший №1 и стала звонить в скорую медицинскую помощь со своего сотового телефона.Также на улицу из дома выбежал ФИО8, который помогал ей успокоить ФИО1, а также забрал у последнего из рук металлическую трубу. До приезда на место бригады скорой помощи, ФИО1 предпринимал попытки продолжить избивать Потерпевший №1 обрезком металлической трубы, она отпихивала и уговаривала своего отца ФИО1 перестать избиения и успокоиться, но тот продолжал высказывать намерения об убийстве сожителя. Она всячески оттаскивала ФИО1 от Потерпевший №1, становилась между ними, плакала и просила перестать, пыталась оттащить Потерпевший №1, прикрывала своим телом от ударов, пыталась забрать металлическую трубу у отца, то есть всяческими способами тянула время до прибытия скорой помощи на место.Когда на место прибыла скорая медицинская помощь, сотрудники стали оказывать необходимую медицинскую помощь Потерпевший №1, а после увезли последнего в реанимационное отделение ГБ № 

<

адрес>. В этот момент, когда на место прибыла скорая помощь, ФИО1 зашел во двор домовладения, а ФИО12 выбросил трубу в бассейн с водой, а после вернулся и стал делать вид, что хочет помочь оказать помощь Потерпевший №1, но ФИО1 попросили уйти, так как последний мешал сотрудникам.После этого, ФИО1 просил ее сказать в случае чего, что Потерпевший №1 якобы получил повреждения от удара при падении. Она говорила ФИО1, что она расскажет всю правду, как происходило на самом деле, тогда ФИО1 стал ей угрожать тем, что убьет Потерпевший №1 в следующий раз. Говорил ей, что все равно никто ничего не докажет, что он избивал Потерпевший №1

Согласно протокола очной ставки свидетеля ФИО11 с обвиняемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.,свидетель ФИО11 настояла на своих показаниях, а именно подтвердила, что ДД.ММ.ГГГГ. к ним в гости пришла ФИО7 со своим сожителем Потерпевший №1 и их малолетним ребенком. В указанный день распивали спиртное и жарили шашлыки, отмечали приезд ФИО9Спиртное пили она, ФИО1, ФИО9 и сожитель дочери Потерпевший №1 Сидели в летней кухни, которая расположена во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Когда сидели распивали спиртное, каких - либо конфликтов при ней не происходило, все было спокойно. ФИО1 не любит Потерпевший №1 старается с ним не общаться, просто недолюбливает его. Иногда у ФИО1 с Потерпевший №1 бывали конфликтные ситуации, словестные перепалки, инициатором, которых всегда был ФИО1 Потерпевший №1 спокойный человек, не конфликтный, каких - либо ссор всегда старается избежать, либо уладить мирным путем, никогда ни на кого не бросался с кулаками, даже когда находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 наоборот очень агрессивный человек, особенно когда находится в состоянии алкогольного опьянения, лезет в драку, всегда является инициатором конфликтных ситуаций. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 00 часов 20 минут она вместе со своей дочерью ФИО1 отправилась в дом спать, так как было уже темно. На кухни продолжали распивать спиртное ФИО1, ФИО9 и Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ утром, когда она проснулась к ней подошел ФИО1 и сказал, что ночью в ходе конфликта с Потерпевший №1 он избил последнего металлической трубой, в связи с чем последнего, в тяжелом состоянии увезли в больницу. При этом ФИО1 сказал ей, чтобы она держала язык за зубами, говорил ей, чтобы она сотрудникам полиции в случае чего говорила о том, что ей ничего не известно и что данного разговора не было. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ.,согласно которому был осмотрен двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в бассейне с водой обнаружен и изъят обрезок металлической трубы.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрен обрезок металлической трубы.

Указанный обрезок металлической трубы признан вещественным доказательством и помещен в камеру хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>.

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ.,согласно которому в скорой медицинской помощи, расположенной по адресу: 

<

адрес> изъят CD – R диск, на котором содержится запись разговора между диспетчером скорой помощи и ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ которым осмотрен компакт-диск, содержащий аудио запись «

<

данные изъяты> 

При непосредственном прослушивании и просмотре, установлен разговор между лицом диспетчером скорой медицинской помощи (Д) и лицом женского пола (Ж). Автоответчик скорой помощи: Здравствуйте вы позвонили в скорую помощь 

<

адрес> ваш разговор записывается.Д: Диспетчер тринадцать ЗдравствуйтеЖ: Здравствуйте можно скорую вызватьД: Я не слышу Ж: скорую можно вызвать Д: Адрес Ж: 

<

адрес>: 

<

адрес>? Ж: Да Д: ФИО3 

<

адрес>? Ж: даД: Частный дом? Ж: даД: Вы кто больному?Ж: Я знакомая Д: знакомая, Ваш телефон? Ж: Да, ой я его не знаю наизусть Д: Мне нужен контактный телефон, любой Ж: Вот щас Блин. Давайте я перезвонюД: Ну перезвоните! я уже в компьютер стала писать. Тогда встречать будете на улице Ж: хорошо Д: Фамилия больного Ж: Потерпевший №1: ФИО21 имя отчество Ж: ФИО22 Д: ФИО23, сколько полных лет Ж: 

<

данные изъяты> Д: на что он жалуется? Ж: драка произошла, Далее неразборчиво… шум Д: ну, избили его? Ж: да, да! Далее неразборчиво.. шум Д: Он в сознании ? Ж: он лежит, я не знаю девушка! я боюсь подходить! он лежит! Д: ну, по голове били? Или по чем? Ж: ответ неразборчиво, я не знаю … Д: вы полицию вызвали? Ж: полицию вызвала и скорую надо, потому что не знаю в сознании он или нет Д: 

<

адрес> встречайте возле дома Ж: Все спасибо большое Прослушивание окончено.

Указанный компакт-диск, содержащий аудио запись «

<

данные изъяты>», разговор между диспетчером скорой помощи и ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, признан вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела.

Протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. он, находясь по адресу: 

<

адрес>, обрезком трубы нанес несколько ударов в область головы и тела Потерпевший №1, в последствии обрезок трубы выкинул в бассейн. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. 

Протокол проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ.,согласно которому обвиняемый ФИО1 показал на месте обстоятельства произошедшего и указал способ совершенного им преступления в отношении Потерпевший №1, тем самым подтвердил ранее данные им показания.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.,согласно которому у Потерпевший №1 имели место повреждения в виде рвано – ушибленных ран теменной области справа и теменной области слева, ушибленной раны надбровной области слева, отогемоликвореи, переломов чешуи и пирамиды височной кости слева, стенки основной пазухи слева, гемосинуса, ушиба головного мозга с контузионными очагами в левой лобной области, субурахноидального кровоизлияния, малого пневмоторакса слева, малой подкожной эмфиземы слева, переломов 9 и 10 ребер слева, множественных ушибов мягких тканей туловища, верхних и нижних конечностей. Вышеописанные повреждения образовались от действия тупых твердых предметов. По степени тяжести, в своей совокупности, относятся к причинению тяжкого вреда здоровью, по признаку опасности для жизни. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.,согласно которому у Потерпевший №1 имели место повреждения в виде рвано – ушибленных ран теменной области справа и теменной области слева, ушибленной раны надбровной области слева, отогемоликвореи, переломов чешуи и пирамиды височной кости слева, стенки основной пазухи слева, гемосинуса, ушиба головного мозга с контузионными очагами в левой лобной области, субурахноидального кровоизлияния, малого пневмоторакса слева, малой подкожной эмфиземы слева, переломов 9 и 10 ребер слева, множественных ушибов мягких тканей туловища, верхних и нижних конечностей. Вышеописанные повреждения образовались от действия тупых твердых предметов. По степени тяжести, в своей совокупности, относятся к причинению тяжкого вреда здоровью, по признаку опасности для жизни. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.,согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает признаки расстройства личности и поведения вследствие дисфункции головного мозга в связи с неуточненными заболеваниями (иное психическое расстройство). Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, а также выявленные при настоящем клиническим психолого – психиатрическом обследовании – замедленное по темпу мышление, инертность ассоциаций, невысокий уровень интеллекта, эмоциональная лабильность, отсутствие продуктивной психосимптоматики. Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности ФИО1 выражена не значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой – либо продуктивной психосимптоматикой и с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Анализ материалов уголовного дела показал, что в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого – либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, он может содержаться в условиях изоляции. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 синдромом зависимости вызванного употреблением психоактивных веществ (наркоманией) и алкоголизмом не страдает. В лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается. В момент реализации инкриминируемого преступления ФИО1 в состоянии физиологического аффекта не находился. Об этом свидетельствует отсутствие характерной трехвазной динамики развития и течения эмоциональной реакции у подэкспертного в момент совершения инкриминируемого деяния ФИО1 не находился в эмоциональном состоянии (стресса, фрустрации, растерянности), которое могло бы существенно повлиять на его сознание и психическую деятельность. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Обрезок металлической трубы; CD – R диск, на котором хранится аудиозапись разговора вызова скорой медицинской помощью от ДД.ММ.ГГГГ

Карта вызова скорой медицинской помощи № от ДД.ММ.ГГГГ.,согласно которой врачом скорой медицинской помощи ФИО14 и фельдшером бригады скорой медицинской помощи ФИО16 осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес> с целью оказания медицинской помощи Потерпевший №1 Поводом вызова на место послужил телефонный звонок от ФИО7, которая сообщила, что ее сожителя Потерпевший №1 избили металлической трубой.

Учитывая изложенное выше в совокупности, вина подсудимого доказана, действия правильно квалифицированы : 

ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ, ФИО1 совершил преступление - покушение на убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Доказательства изложенные выше, добыты в установленном законом порядке, непосредственно исследованы, проверены и оценены судом – с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточны для разрешения уголовного дела.

Анализируемая совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств, версию подсудимого об отсутствии умысла на убийство опровергает в полном объеме.

Согласно показаниям потерпевшего и свидетелей ФИО1 в момент совершения преступления находился в агрессивном состоянии. О наличии какой - либо угрозы со стороны Потерпевший №1 не говорит ни один свидетель. Напротив, все свидетели говорят о том, что ФИО1 жестоко избивал Потерпевший №1, кричал, что убьет его, наносил удары металлической трубой по голове. Свидетели пытались остановить ФИО1. Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел ФИО1 был направлен именно на убийство Потерпевший №1 

В судебном заседании исследовано судебно-медицинское заключение, из которого следует, что потерпевшему нанесены множественные удары, которые по степени тяжести, в своей совокупности, относятся к причинению тяжкого вреда здоровью. 

Указанные фактические обстоятельства в своей совокупности позволяют прийти к выводу о том, что ФИО17 осознавал общественную опасность своих действий, неизбежность наступления последствий в виде возможной смерти Потерпевший №1 и желал наступления данных последствий.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В момент совершения преступления в состоянии физиологического аффекта не находился.

К показаниям подсудимого о том, что у него не было умысла на убийство потерпевшего - суд относится критически, считает их надуманными и данными с целью освобождения от уголовной ответственности, кроме того они опровергаются установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами, изложенными выше, учитывая характер, локализацию телесных повреждений, обстоятельство их нанесения.

Показания же потерпевшего и свидетелей правдивы, последовательны и подтверждаются установленными и непосредственно исследованными судом, доказательствами.

Данные характеризующие личность подсудимого : вменяем, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере 

<

адрес> не состоит, на учете в наркологическом диспансере 

<

адрес> не состоит.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, личность подсудимого : вменяем, вину признал частично, в содеянном раскаялся, принес извинения потерпевшему, состояние здоровья подсудимого – 

<

данные изъяты> всё в совокупности суд учитывает, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельства, смягчающие наказание : в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у подсудимого ФИО1 ; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании установлено, что именно состояние опьянения привело к совершению преступления.

При таких : смягчающих наказание обстоятельствах и отягчающем наказание обстоятельстве, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой статьи, с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ,п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в местах лишения свободы, что по мнению суда сможет обеспечить достижения целей наказания : восстановление социальной справедливости ; исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы – суд считает необходимым не назначать учитывая данные о личности подсудимого, изложенные выше.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64,73 УК РФ не имеется.

Наказание ФИО1 надлежит отбывать, в силу п.В ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

Судебных издержек нет. Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО24 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФи назначить ему наказание - в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ лет ШЕСТЬ месяцев.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима, срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг., зачесть, на основании ч.3 ст.72 УК РФ, в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:обрезок металлической трубы,хранящийся в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>– уничтожить ;CD – R диск, на котором хранится аудиозапись разговора вызова скорой медицинской помощью от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при уголовном деле – хранить при деле.

Судебных издержек нет. Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий